
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 35 DEL 28.07.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO  DI ACCORDO AI SENSI DEL  R.D. 
N. 1775/1933  E  S.M.I.  E L. 925/1980 PER LA RIPAR TIZIONE TRA 
L'AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DI  MODENA  E  I  C OMUNI DI 
MONTECRETO   E   LAMA   MOCOGNO   DEL   SOVRACANONE   
PER LA DERIVAZIONE  AD USO IDROELETTRICO SUL TORREN TE 
SCOLTENNA IN LOCALITÀ PIAN DELLA VALLE.       

 
             L’anno duemilasedici  addì ventotto  del mese di luglio  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

◊ l’art. 53 del T.U. sulle acque approvato con R.D. 1775/33 stabilisce che, a carico dei concessionari 
di derivazioni di acque pubbliche per la produzione di forza motrice “il Ministro per le Finanze, 
ora Agenzia del Demanio, sentito il Consiglio superiore dei lavori pubblici, può stabilire, con 
proprio decreto, a favore dei Comuni rivieraschi e delle rispettive Province, un ulteriore canone 
annuo…….(omissis), per ogni chilowatt nominale concesso; 

◊ con lo stesso decreto, il sovra canone è ripartito tra gli enti di cui al comma precedente, tenuto   
conto anche delle loro condizioni economiche e dell’entità di danno eventualmente subito in 
dipendente della concessione; 

 

RISCONTRATO CHE: 

◊  l’art. 2 della legge 925/1980 stabilisce che “i sovracanoni previsti dall’art. 53 del T.U. approvato 
con R.D. 1775/33 e s.m.i., sono conferiti nella misura fissa per ogni chilowatt di potenza 
nominale concessa o riconosciuta per le derivazioni di acqua con potenza superiore a chilowatt 
220 secondo i decreti del Demanio emessi ogni biennio; 

◊  il riparto del gettito annuo può avvenire con accordo diretto, ratificato dall’Agenzia del Demanio, 
fra i comuni e le province beneficiarie del sovracanone; in caso di mancanza dia ccordo lo stesso 
Ministero delle Finanze procederà d’ufficio alla liquidazione e ripartizione delle somme; 

 

TENUTO CONTO che, in base all’art. 3 della legge 925/1980, il Ministro delle Finanze, ora 
Agenzia del Demanio, provvede ogni biennio alla revisione delle misure dei sovra canoni stessi 
sulla base dei dati Istat relativi all’andamento del costo della vita; 

 

PRESO ATTO che in località Pian della Valle nei Comuni di Montecreto e Lama Mocogno è attivo 
un impianto di derivazione delle acque del Torrente Scoltenna, per la produzione di energia 
elettrica, di potenza nominale pari ad 321,57 KW; 

 

RISCONTRATO che sono unicamente enti rivieraschi della sopra derivazione l’Amministrazione 
Provinciale di Modena ed i Comuni di Montecreto e Lama Mocogn, i quali hanno espresso la 
volontà di avvalersi del disposto normativo dell’art. 53 del T.U. approvato con R.D. 11/12/1933 n. 
1775 e s.m.i. e di attivare l’iter per la richiesta di emissione di un decreto di ripartizione e 
liquidazione del sovra canone rivierasco; 

 

VISTO lo schema di accordo per la ripartizione del sovra canone, che si allega alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta il seguente riparto: 

- Provincia di Modena   20% del sovracanone 

- Comune di Montecreto   60% del sovracanone 

- Comune di Lama Mocogno   20% del sovracanone 

RITENUTO tale accordo meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati espressi in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
art. 49, comma 1e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 



 

 3

 

 

 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di accordo tra l’Amministrazione Provinciale di 
Modena ed i Comuni di Montecreto e Lama Mocogno, redatto ai sensi dell’art. 53 del T.U. approvato con R.D. 
11/12/1933 n. 1775 e dell’art. 2 della Legge 925/1980 quali Enti Rivieraschi della derivazione ad uso idroelettrico 
sul torrente Scoltenna in località Pian della Valle, per il riconoscimento e la ripartizione dei sovracanoni, nelle 
percentuali ivi indicate; 
 

2) di  incaricare il Responsabile del Settore “Tecnico” della sottoscrizione dell’accordo e dei successivi adempimenti; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 
 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 06/08/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


